

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 1'40
za dostawą do domu dopłaca się 20 hal. —
Na powiny miesięcznie K. 1'60Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 50 ct.

— OGŁOSZENIA —

Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz peltit 1 K,
ogłoszenia na czwartek stro-
nie za wiersz peltit po 20 h.
Nadesłana za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Ogrankie-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Pawiem” od 8 do 9 popoł.
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencja Sokolowska 9.
— Pasz 2 Haulmana 0. —

REDAKCJA | ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęcie 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości strnie, telefonowanie i listownie przyjmuje
redakcja (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorn. Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Stolmy wobec wojny, której polityczna do-
nieślność przewyższa wszystko, cofamy w osta-
tnich, bogatych w wojny, dziełałogolochach
przekyli. Jest to jeden z wielkich faktów
działowych, których się nie spostrzega, gdy
się bezpośrednio stoi przed nimi, jeden z wiel-
kich punktów zwrotnych historii politycznej,
jakim była n. p. wojna francusko-niemiecka,
lub niemiecko-austriacka, albo też kampania
krymska.

Jeżeli Rosya zostanie zwyciężona, sła-
bość cesaratu okaże się jaskrawo i Rosya
utraci swój dominujący głos w konkretnie eu-
ropejskim. Jeżeli zaś Rosya zwycięży w wal-
ce z Japonią, to wówczas Anglia wnieśli-
ście musi w bój, gdyż nie może pozwolić, aby
Rosya samodzielną panowała nad Chinami i
Japonią.

Ala cokolwiek się stanie, czy Rosya zwy-
cięży, czy będzie zwyciężona, wojna w każ-
dym razie oddziała potężnie na życie politycz-
ne i społeczne Rosji — i kto wie, czy
nie sprawdził doniosłych zmian
w jej nastroju, a co za tem idzie i
w naszym, Polaków, położeniu.

Nie dziw więc, że wszyscy bardzo śledzi-
my przebieg dalszej, zamorackiej wojny, że
żądamy dokładnych wiadomości o wypadkach
z placu boju i ich skutkach.

Abym potrzebom Czytelników w całej pełni za-
dowiedział, „Nowiny”, które (mamy to
dziś, bez porządka o samowolstwo, twier-
dzić) są najpożytniejszym piśmem w Gal-
ciji zachodniej, rozwijań zdwojoną czynność na
swoim posterunku dziennikarskim. Dział tele-
gramów będzie obfity, a nadto zaangażowali-
śmy dwa korespondentów w Berlinie i w
Wiedniu, aby nam dostarczać wszelkich
informacji politycznych.

W razie szczególnie ważnych wypadków
„Nowiny” wydawać będą **nadzwyczajne
dodatki o godzinie 3 po południu**
(jak to już onegdaj uczyniliśmy, informując
Czytelników najprędzej ze wszystkich pism
krakowskich).

Przypominamy przy tej sposobności, że
„Nowiny” wychodzą w niedzielę zrana o g.
7-mej, a w poniedziałek zrana wychodzi *diven-
t* — „Kurier krakowski”, który
można abonować wraz z „Nowinami”, „Ko-
ryer krakowski” zamieszcza w poniedziałek
wszystkie ostatnie wiadomości telegraficzne
i obfitą kronikę miejską.

Wojna japońsko-rosyjska.

Go donosi admirał Aleksiejew?
Petersburg, 10 lutego. *Namiestnik A-
leksiejew donosi w telegramie do cara:*



Kontrast wieków: Statek podwodny, wynurzający się nad powierzchnię morza, przepływa obok starej angielskiej fregaty „Victoria”.

Statek podwodny będą po raz pierwszy wypróbowane w wojnie japońsko-rosyjskiej, gdyż podczas
je zwycięży Japonia, jak Rosya.

Powyższa rycina przedstawia scenę z ostatnich manewrów floty angielskiej. Obok wielkiej starej
fregaty, która brała udział w wojnie krymskiej, przepływa nowożytny, mały statek podwodny
Hollanda. Oto kontrast dawnej i nowej techniki!

Wszystkie trzy okręty, Retwisan, Carewicz
i Palada, uszkodzone przez Japończyków,
trzymają się na wodzie. Kotły i maszyny
nie są uszkodzone. Po eksplozji po-
spieszny krążownik natychmiast na po-
moc. Uszkodzone okręty sprowadzono do
wewnętrznej części portu. Dwaj żołnierze
zabici, pięciu utonęło, ośmiu odniosło ra-
ny. Okręty przyjęły na czas nieprzyjaciel-
skie łodzie torpedowa silnym ogniem.
**Bombardowanie Portu Artura. —
Cofnięcie się floty japońskiej.
Straty rosyjskie.**

Petersburg, 10 lutego. *Dруги telegram
namiestnika Aleksiejewa donosi:* Eskadra
japońska, składająca się z 15 okrętów pan-
cernych i krążowników, rozpoczęła dzisiaj
bombardować Port Artur. Z fortów odpo-
wiedziano ogniem. Eskadra podniosła ko-
łowację, aby wziąć udział w walce. Po
jednogodzinnym bombardowaniu
wzstrzymał Japończycy ogień i odjechali
na południe. **Straciliśmy 2 oficerów
marynarzy, 54 rannych, 10 zabi-
tych.** Okręt pancerny „Poltawa” i krą-
żownik „Diana”, „Askold” i „Nowik”
zostały na linii wodnej uszkodzone. Uszko-
dzenia fortów są nieznaczne.

Inne relacje o bitwie w Porcie Artura

London, 10 lutego. Według telegramu
otrzymanego z Cziuru, okręty wojenne „Pol-
tawa” i „Cesarzewicz” oraz krążownik
„Bojarian” nie zdolne są do dalszej walki.
Okręty te blokują wjazd do portu i unie-
możliwiają wyładunek żołnierzy. Nie
można także wprowadzić do portu innych
okrętów i węgli. Okręty wojenne i krą-
żownik, stojące w porcie, nie mogą otrzymać
węgla.

Nowy Jork, 10 lutego. „N. York Her-
ald” donosi z Cziuru: Trzy, przez Japoń-
czyków uszkodzone okręty rosyjskie, leżą
niezdolne do dalszej walki u wejścia do
portu, zamykając komunikację Rosjanom
czynną usiłowaniem, aby wodę z okrętów
wypompować i utrzymać je ponad wodą.
Zatrącają dymny ogień, gdy stan wody się
podniesie, wciągnąć okręty do portu.

Nowy Jork, 10 lutego. O walce przy
Porcie Artura donoszą z Cziuru: Japońscy
wiceadmirał Togo stał na czele floty, zło-
żonej z czterech pancerników, które usta-
wiły się w pewnym oddaleniu od fortu.
Po pierwszych stratach ze strony Rosji,
cztery te pancerniki połączyły się z gło-

Bielizne

wielnią Prof. Dra Jaegera
i Dra Lahmana poleca
SKŁAD KAPELUSZY

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

Kraków, Sławkowska 1. 3. Telef. 516.

wną flotą, która składała się z 7 okrętów pod komendą admirała Kamimury, poczem rozpoczęły atak.

Londyn, 10 lutego. Biuro Rentera donosi z CziŃ: Okręt Kolumbia, który przybył z Portu Artura do CziŃ, znajdował się w czasie japońskiego ataku w Port Artur. W poniedziałek o godz. 11 wieczorem usłyszano pierwszą eksplozję torpedowca. Rosyjanie natychmiast odpowiedzieli ogniem. Atak trwał z małemi przerwami całą noc. We wtorek, dnia 9 b. m. nad ranem widziano, że 2 rosyjskie okręty wojenne i jeden rosyjski krążownik i sił są niezdolne do walki i zamykają wylaz do Portu Artura. Krążownik leżał na boku. Wszystkie uszkodzenia znajdują się pod linią wodną. Dziś rano forty rosyjskie ponownie dały ogień na flotę japońską, która znajdowała się w oddaleniu trzech mil. Japońskie strzały trafiły, rosyjskie strzały nie były celne. Przed zakończeniem walki okręt Kolumbia opuścił Port Artur. Załoga okrętu opowiada, że japońska flota jest nienukczona.

Parý, 10 lutego. Dzienniki ogłaszają następująco depesze z Portu Artur: Japońska flota złożona z 15 pancerników ostrzeżliwa od dzisiaj rana Port Artur. Forty odpowiadały ogniem. Cała rosyjska flota wyruszyła. Walka się odbyła.

Druga bitwa pod Czemulpo.

Tokio. Biuro Rentera donosi, że wczoraj koło Czemulpo odbyła się ponowna walka, która trwała od godz. 11—3 popoł. Dwa okręty wojenne ros. ubezważdiono. Są nimi prawdopodobnie „Koreje” i „Warjag”. „Koreje” jest przedziurawiony, „Warjag” zaś stanął w płomieniach i jest niezdolny do walki. Cała załoga jego wyszła na ląd i została wzięta do niewoli. Japońskie okręty doznały tylko lekkiego uszkodzenia.

Londyn, 10 lutego. „Daily Mail” donosi z Tientsinu: W niedziele zjawia się nagle japońska dywizja torpedowców i krążowników, które okrążyły okręty transportowe. Na żądanie komendanta japońskiego, rosyjskie okręty „Warjag” i „Koretz” poddały się, nie oddawszy ani jednego strzału. Japońscy wysłali następnie na ląd 8 000 wojska, które z Czemulpo maszerują obecnymi do Seul, celem obsadzenia stolicy Korei. Prócz tego obsadzili Japońscy wszystkie porty Korea.

Londyn, 10 lutego. Biuro Rentera donosi z Szangaju pod datą wczorajszą: Słychać tutaj, że w niedziele rosyjski okręt pocztowy Mengolow został koło Szantung przez Japończyków zabrany.

Ruchy lądowych wojsk japońskich i rosyjskich.

Londyn, 10 lutego. „Daily Mail” donosi z Tientsinu: Dywizja japońska znajduje się w Fuzan i Mazampo, które zostały przez nich obsadzone. Rosyjskie okręty wojenne, znajdujące się w Władywostoku, nie mogą wyruszyć z powodu lodów.

„D. M.” donosi z Portu Artura: Jenerał Krastaliński udaje się jutro z Liauliang nad rzekę Jalu na czele trzeciejszy brzydzy artylerji, która ma 24 dział i trzech pułków piechoty. III, IV i V brzygada znajdują się wzdłuż linii kolejki żelaznej w oddaleniu 40 mil od Chajczeng. Trzy bataliony V brzygady znajdują się w Kioaczen. Razem znajduje się w Mandzuriu 36 wojskowa syberyjskich pułków. Cztery pułki wyruszają w czwartek do Władywostoku.

Londyn, 10 lutego. „Times” donosi z Tokio: Przynajmniej, że cesarska kwateryta główna znajduje się będzie w czasie wojny w Kioto.

W Rosji.

Manifest Cara do narodu. **Petersburg, 10 lutego.** „Prawit Wiestnik” ogłasza następujący manifest cara Mikolaję:

Zawiadamy wszystkich naszych wierznych poddanych: W trosce o utrzymanie tak drogiego naszemu sercu pokoju, popłyniliśmy wszelkie starania ku zmocnieniu pokoju na dalekim Wschodzie. — W tym celu zgodziliśmy się na proponowaną przez rząd japoński rewizję istniejących pomiędzy oba państwa traktatów w sprawach koreańskich. Rokowania w tej sprawie nie zostały jednakże do końca doprowadzone, aż Japonia, która nawet nie czekała na przybycie ostatnich propozycji naszego rządu, zawiadomiła nas o zerwaniu rokowań i stosunków dyplomatycznych z Rosją. Nie zawiadamiając nas wprzód, że zerwanie stosunków dyplomatycznych oznacza otwarcie akcji wojennej rząd japoński rozkazał swoim torpedowcom wykonać nagły atak na naszą eskadrę w Portu Artur. Po otrzymaniu doniesienia naszego namiestnika, rozkazaliśmy natychmiast na to wyrażenie Japonii odpowiedzieć z bronią. Zawiadamiamy o tem naszym postanowieniu, błągamy Wszechmocnego o pomoc, ufając mu niezachwiejnie. W silnej nadziei, że jednomyślną gotowość wszystkich naszych wierznych poddanych do bronięcia naszej ojczyzny błagamy o błogosławieństwo boże dla naszego sławczego wojska i floty.

Petersburg, 10 lutego. Wiadomość o klęsce eskadry w Porcie Artura wywarła w Rosji przynajmniej wrażenie. Pociągają się jednak tem, że z góry wiadomo było, że admirałowie rosyjscy są mało wariaci (Aleksiejew jest raczej politykiem, Stackelberg jest chory) — ale za to na laźbie Rosya powetuje porażkę morską.

Cannes, 10 lutego. Wielki książę Aleksander i Mikolaj Mikołajewicz wyjechali do Petersburga.

Charków, 10 lutego. Przed teatrem dramat. Przyszło wczoraj wieczorem do manifestacyj patriotycznych. Masy ludności zgromadziły się przed teatrem, śpiewali hymn rosyjski i wznosili okrzyki „Haral”. Na żerzenie tłumów orkiestra teatru wyszła z teatru i zagrała hymn. Następnie tłum podał do kasyna wojskowego, gdzie wojskowa kapela zagrała hymn. Po tem ruszono z muzyką wojskową na czele do gmachu opery. Naprzeciw tłumów wyszła orkiestra opery i znnowa grała hymn. I dało się potem znowu przed kasyno wojskowe, gdzie powtórzyły się manifestacje.

Co mówi hr. Gołuchowski o sytuacji.

Hr. Gołuchowski o sytuacji. (*Neutralność Austrii. — Dotyczy dotąd Rosji i Japonii są pozowane. — Sytuacja na Bałkanach.*)

Wiedeń, 10 lutego. W komisjach dla spraw zagranicznych delegacji węgierskiej oświadczył hr. Gołuchowski, że w poprzednich dwóch wywodach nie mógł uwzględnić kwestyi wschodnio-azyatyckiej ponieważ rokowania były jeszcze w toku a rezultatu nie można było przewidzieć. Dziś oświadcza minister, że tak jak inne mocarstwa także i Anstro-Węgry zdecydowane są w walce tej zachować ścisłą neutralność. Neutralność ta będzie zachowana wobec obu stron, jednakże nie wyklucza ona przyjmowania dostaw dla je-

dnej albo drugiej strony walczącej, gdyż neutralność nie może na tem polegać, aby powścią zamykać dla stron walczących, ponieważ także interesa gospodarce należy uwzględnić. Nie byłoby szlachetnym, gdyby naszym producentom zamykano ewentualne zyski, wypływające z takiej konstelacji.

Akcy, zaimcowaną przez Anstro-Węgry i Rosję na Bałkanie, nie ściśle pokojowa. Rosya pracami temi bardzo polnie się zajmuje, a minister sądzi, że wojna wschodnio-azyatycka nie może Rosji tak dalece sparażalować, aby musiała się zerzec swoich interesów na Bałkanie.

W Ameryce.

Waszyngton, 10 lutego. Sekretarz stanu Hay początkowo miał zamiar zaproponować utrzymanie tak zw. „otwartych drzwi” w Mandzuriu. Zamiar ten potem rozszedł na integralność całych Chin, colem ograniczenia wojny na jak najmniejszej terytorjum. Nota Haya zawiera także ustęp, zabraniający Rosji i Japonii jakiegokolwiek ataku na Chiny.

Waszyngton, 10 lutego. Gabinet uchwalił wczoraj w wojnie japońsko-rosyjskiej zachować neutralność.

Zatamowanie kanału suezkiego.

Parý, 10 lutego. Jenerał sekretarz kompanii suezkiej donosi, że angielski parowiec „Shrewsbury” zatonał 4. 7. b. m. w kanale suezkim. Obecnie został on już wydobyty, a ruch okrętów jedynie ze względu ostrożności jest podczas nowo przerywany.

(Wiadomości) jest dlatego wiecej interesująca, że skutkiem tego eskadra rosyjska, z 14 okrętów złożona, zatrzymać się musiała. Zatoniecie parowca angielskiego było prawdopodobnie umyślnie spowodowane.

Nota rosyjska.

Frankfurt, 10 lutego. Korespondent „Frankfurter Zig” dowiaduje się, że szerególniejszy strony, że Japończycy przechyliły ostatnią notę Rosji, zanim jeszcze została doręczona b. Rosnowi.

Dalsze depesze na końcu numeru.

DZIEJE JAPONII.

Akademia francuska uwieńczyła dzieło Andre Bellessorta o Japonii, jako najznajomniejszy obraz ziemi, historii i życia japońskiego.

Z historii japońskiej przytoczamy za dziełem p. Bellessorta kilka szczegółów. Dawnie dzieje aż do roku rewolucyj 1868.

W czasie państwa japońskiego miały miejsce młada na czele, bo ten był zwzak władciem bogini obdca. Mładości, omezejaci władni, chowali się do klasztorów, wzdawając się bogobóstwu, rozmawiali w sutkach pęknych; władze zaś oddali jeneralom czyli szogunom, prowadzącym walkę z barbarzyńcami.

Na ocrezym ówczes mładości rolę się od duchownych, książek wozkiego pochodzenia, kobiet i kwiatów. Wzrost monarchy, wojakowi i kępy długi roszyć życia starali się spędzać w budzącej nieczynności. I oto Japonia miała szereg monarchów, których algdy nie oględala, przyzwyczajona cześć tajemniczych władze zaś oddali jeneralom czyli szogunom, prowadzącym walkę z barbarzyńcami.

A nie zapomnijmy, że przez 4 wieki Japonię zarpały wojny domowe; w XIII wieku odparła ona najazd mongolów i znnowa pograżała się w walki szogunów, dochodzące do anarchii, podobnie jak Europa średniowieczna.

Przybyro do szycia i haftu

Wetny, Bawelny, Włóczki, Rękawiczki, Kamazce, Pończochy wełniane i bawelniane polecają STEFAN PORBSKI i Ska. ul. Grodzka 1. 2. W niedziele i święta zamknięte

w owych czasach przez długie wieki nie zdobyła się Japonia na nie nowego, tylko na laka i jedwabiu tworzyła cuda latne. W wojnach zokrzimowała twórcy kobieta japońska, winnażecznie lubiącej zabyć odciętych głów i zapamiętując je w nagły. Brz. Ale i czy? Czy nie dzierała Europa, czy podczas wojny trzydziestoletniej nie działy się straszne okrucieństwa? Wojownicza szlachta japońska, samurajowie, miała coś wspólnego z naszą; uczyli się starannie sztuki, z jaką dobrze urodzony szlachcisek japoński wianów był senie rozprawca brzech, chcąc pożegnać życie. Żaden może naród nie posnął chyba delgado tego kultu śmierci, nawet wbrew naukom Buddy. To Konfucyzus nauczył ich takiej pogardy życia.

W wojnach domowych szlachta pawiła się we krwi, a lud był przytoczony do ziemi i kamieni, a uspokojony przez bonzów, iż posiadanie jakiegoś raju niekiesiony. Wtedy, gdy łatwo było o karę śmierci za najłżejszy wyrok złego humoru, wyróbił się w ludzie tym spókbj niezłoty i umiarkowanie, które tak podziwiał św. Franciszek Ksawery.

Kiedy w połowie XVI wieku burza wyrzuciła na brzegi Japonii okręt portugalski, rozkwitła w niej katolicyzm i o mało nie wygrał walki z chińską cywilizacją. Ale przyszedł zły wiatr i burza krwawa zmiota tygisy tysięcy chrześcijan z Japonii.

Nad Japonią rozpostarła się noc. Wprawdzie Hideoyosi przywrócił mikadoów dawną cześć i majestat, ale mikado wrócił zaiste truskie o rzady na wielkiego szoguna i jego ród. Shogun podzielił kraj na 390 „daimiatów“ czyli kantonów, w każdym kantonie daimio był panem absolutnym i szogunem dla samurajów czyli szlachty, ci zaś stali się daimiami dla klas szlacheckich. Japończycy zostali ujarzmieni w najwyższym stopniu przez ciężką tyranję szoguna i daimiów. Narazicie sam shogun chowa się za plecami ministrów, zaś cesarz-mikado jest wcale niewidzialny i trzymany na uboczu.

Shogun, schawający się w Yedo, otoczył się dworem zniewielczającym i coraz bardziej ignoruje mikada, któremu nieraz brankie złanemgo szelag. Przypomina się mimowolnie nasz król, opanywany przez magnatów. Krew mikada zarabiał nawet muszę na utrzymanie. Shogun wreszcie zaprzestął udawać się corocznie dla złożenia hołda mikadoowi. Wtedy lud Japoński przejął Shogun opłacał w dostaki, mikado, wnąk szosła, dni-pędzi w nędzy. Wytworzył się filozofowie i lud, którzy zaczęli głosić potrzebę zwolnienia stanowiska mikada, bo on był wyrazem, ideą narodu. Wypowiedzieli oni walkę cywilizacji chińskiej, a podnieśli szynizm, wiarę ludu. Przyszła wkrótce wielka rewolucja.

Rewolucja Japonii od 1868 po nasze czasy.

Rewolucja? Tak jest, owa rewolucja która wyrwała ducha Japonii z śmiecia wieków letargu i nagłe postawiła ją w szeregu wielkich państw. Już od lat wielu ukszwały się u brzegów Japonii flagi państw europejskich — zwłastymu zmiat.

Shogun i daimiowie poczuli też zmianę, gdy do Kijoto, rezydencji mikada, napływały zaczęły samurajowie z poladnia, gdy po restauracyjnych odhwały się poczeli schadzić i narady polityczne. Ku wielkiemu zdumieniu rewolucjonistów shogunat upadł w pierwszej bitwie, wódz jego wojsk opnił wie pakt i kręta, a wielka, spełniała nasza szogunat runęła sama. Było to w r. 1868.

Daliny ten zamach stanu uczynił jedynym władcą Japonii mikada, który z Kijoto przeniósł się do Yeddo, nazwanego teraz Tokio. Był to młody mikado Mutsuhito (dziśniejszy cesarz), a jego bliźcy samurajowie i plebejcznicy — byli to dalsiejscy wojey dygnitarze: margrabia Ito, marszałek Yamagata, hrabia Okuma. Ci samurajowie wtedy jeszcze mazyli e wygnali cudzoziemców, uważając

ich za szprymierzów szogunatu. To były marzenia: dziś Ito zawarł przymierze z Anglią. Co za wielkie zmiany! W r. 1869 Japonia otrzymała konstytucję i parlament; w 1897 prowadził zwycięską wojnę z Chinami, — ale Rosya nie daje jej zabrac wojnę z Rosyjską. W r. 1903 chce dyktować warunki obłądów o ląd azjatycki takiemu mocarstwu, jak Rosja!

I w wojnie z Rosyją zaważy na szali losów Europy!

Floty japońska i rosyjska.

Japoński sztab generalny przejęty jest na wkrótce myśla, że tylko zwycięstwo w walnej bitwie morskiej zapewni panowanie na morzu; wedle tej myśli przewodniej Japonia zbudowała swoją flotę, wedle niej obmyślana jest cała strategia i taktyka morska Japończyków. Rozległe wybrzeża wysp japońskich czynią także do pieczętowania o ich obronę. W miarę tych różnych potrzeb i widoków dzieli się flota japońska na: bojową, krążowniczą i obronną.

Rdzeń pierwszej stanowi 7 wielkich okrętów liniowych, z których najstarszy zbudowany dopiero w r. 1896-tym. Jednostką jestroja okrętów liniowych podnosi ogromnie faktyczną ich wartość.

Dalej idą: 20 krążowników pancernych i kilkanaście krążowników zwykłych.

W ostatnich dniach, jak wiadomo, Japonia gorączkowo powiększa flotę i zakupiła we Włoszech 2 krążowniki, przeznaczone dla Argentyny.

Okrętów wojennych, mających specjalne zadanie obrony brzegów, liczy Japonia 9, łodzi działowych 25, kontrtorpedowców 17, 400 torpedowców 64.

Sięgając do personalu morskiego liczyć można na 31.000 ludzi. Marynarzy dostarcza systema powozecznej służby wojskowej; służy oni cztery lata we froncie, trzy lata w pierwszej rezerwie, a pięć w drugiej. Korpus cicerki, wychodzący ze szkoły kadetów, kształcony jest ściśle na wzór angielski. Jest on żądny nauki teoretycznej, zarówno jak sposobności do pisańw praktycznych. Imeni słowy: pnie atole żądzą wojny, zwłaszcza, jak w obecnym przypadku, zaczepnej. Wyższego wykształcenia udzielają: akademia marynarki w Tokio, tudzież szkoły artylerji i torpedów. Inżynierów wojskowych kształci szkoła w Jokosaki. Najwybitniejsze stacye naukowe z dokami stanowią: Kurs, Jokosaki i Sasebo. Za największy port uważane jest Sasebo.

Eskadra rosyjska w Porcie Artura.

W Porcie Artura stoi 9 wielkich rosyjskich okrętów wojennych. Pancernik liniowy pierwszy klasy „Cesarowicz“, na 12.900 tonn pojemności i 68 armat, „Retelan“ 12.902 ton i 66 armat. Trzecim zniszczonym okrętem jest krążownik I. klasy „Palada“, który miał 6.823 ton i 43 armat. Wszystkie trzy okręty należały do baltickiej floty.

W jaki sposób Japończycy atakowali eskadrę rosyjską?

Z fachowych kół wyjaśniają, w jaki sposób odbyło się ze strony Japończyków zniszczenie trzech okrętów rosyjskich. Japońskie łodzie torpedowe zaopatrzone są w żerdzie długości 50 stóp, na których końcu znajduje się hak z nabełmem dynamitowym. Skoro torpedowiec podpłynął tak blisko, że żerdź dotyka okrętu, wtedy za pomocą prądu elektrycznego zapala się dynamit, którego wybuch uszkadza okręt.

Inne telegramy londyńskie w ten sposób przedstawiają bitwę przed Portem Artura: Admirał rosyjski, baron Stackelberg, dowo-

dzący eskadrę, widząc zbliżającą się flotę japońską, zapędził rozwinął szyk bojowy. Torpedowce japońskie zbliżyły się na 400 metrów i wyrzuciły torpedy. Każda z torpedów trafiła, poczem torpedowce japońskie odplynęły, śledzące bezskutecznie ogniem dlat rosyjskich.

Europa i wojna.

Gdy Japonia Chiny zwyciężyła i szadziła, że będzie mogła już śmiało dążyć do utworzenia światowego państwa 30tej rasy pod swoim sternem, Rosya rzekomo Chiny obroniła, wspólnie z Francją i Niemcami wyrwała Japonii z rąk wszelkie owoce zwycięstwa, nie dopuściła do zajęcia przez nią półwyspu Liaotung. Po tej wojnie i po powstaniu bokserów usadowiły się w Azji mocarstwa europejskie, a Rosya zabrała Mandzuryę. *I jest dzisiaj tak stan, że wszystkie państwa są w wojnie bezpośrednio interesowane.* Anglia zwarcza, Japonia i obrona e przymierze; Francya, sojusznik Rosyi, ma tam sierć interesów od Siann do Tonkinu; Niemcy już w wschodniej Azji się ucepiły, zajęły Kiao-czan; Austro-Węgry zaczęły wspólnie z Rosyą interwencję na Bałkanie, więc olbrzymie zaangażowanie Rosyi w Azji niezmiernie jest dotyka. Rosya dąży do przywołania handlowych w Chinach; Japonia, Anglia i Ameryka obstarą za systemem „otwartych drzwi“ dla wszystkich. Idzie o sprawy przewagi, handlu, kolonizacji i emigracji. W grę wchodzi interes i rywalizacye wszystkich państw. Czy Anglia nie skorzysta ze sposobności, żeby dopomóc do zaburzenia wewnątrz Rosyi, która podominaną przez konspiracye młodzieży, przez socjalizm, przez rewolucyjny ruch rozpaczonego żydów, przez głodę rozpacz, ludu wiejskiego wskutek głodu i nędzy? Czy Anglia nie skorzysta ze sposobności, żeby cały europejski wschód wzburzyć, wywołać wojnę Bułgarii z Turcyą, wciągnąć do niej Serbię, wzburzyć Bośnię i Hercegowinę, otworzyć sposobność dla Czarnogóry i dla Włoch, którzy mają na Albanie apetyt?

Każda wojna wielkich mocarstw mieści w sobie dziesiątą część powozecznej na cały świat pożaru. Europa stoi czuj-duch; jeżeli wielka wojna raz wybuchnie, to nie da się zlokalizować.

Wojna e giełda.

Obawy oddziały wojny na Europę przejawiały się jakrawo na giełdach. W Paryżu wielki spadek, w Wiedniu i w Brukseli popłoch, a w Berlinie panika.

Nowet wszystkie renty państwowe spadły, głównie naturalnie: japońska, rosyjska i chińska.

Nadto na wszystkich giełdach silnym spadkowi uległy papiery torpede, ponieważ giełdy obawiały się także zwłazkan na bliższym Wschodzie.

Z sali sądowej.

Kraków, 10 lutego. **(dł) Banknot 1000-koronowy w kratwie.** Przed sądem przystąpiłych odbyła się rozprawa przeciw Henrykowi recte Chaimowi Margulesowi, 15-letniemu praktykantowi, oskarżonemu o kradzież 1000-kor. banknotu w domu komisyjnym p. Daniela Reitera.

Dnia 8 października k. r. agent tej firmy p. H. Steln, przeliczywszy wieczorem pieniądze, schował do szuflady swego biurka kwotę 3.600 kor. Na drugi dzień rano zauważył brak banknotu 1000 koron. Gdy jednak pro-

ską eskadrę, uszkadzając trzy okręty rosyjskie linowe „Horwian”, „Carcovia” i „Pallada” (Pallada) podobną zatopła.

Dnia 9 lutego admirał Japoński Urin udał się w porcie Czempulpo na okręty rosyjskie, zatapiając kanonierkę „Korejec” i krążownik „Warjag”.

Równocześnie dnia 9 b. m. odbyło się pierwsze bombardowanie Portu Artura i bitwa morską, zakończona uszkodzeniem okrętów rosyjskich „Aschold”, „Poltawa”, „Diana” i „Nowik”. Razem na Rosyja uszkodzonych lub zatopionych 9 statków.

Według „Nowoje Wremia” w Porcie Artura znajduje się 7 pancerników, 7 krążowników, 4 kanonierki, 2 krążowniki torpedowe, 3 statki transportowe i 12 torpedowców. Jeżeli przyjmujemy te dane za prawdziwe, to w Porcie Artura pozostało jeszcze zdolnych do walki pancerników rosyjskich cztery, krążowników trzy, etc. Japończycy mają zatem stanowczą na morzu przewagę.

Korzystając z tego flota japońska dnia 10 b. m. ponownie bombardowała Port Artur.

Także był bitwa wojny morskiej.

A na lądzie?

Japończycy wysadzili wojsko w Mazapano Czempulpo, zajęli Seul, razem 26.000 żołnierzy. Na spotkanie ich wyjechał maszerując z Mandżurji silna kolumna rosyjska.

OSTATNIE TELEGRAMY.

Na morzu.

Relacje o bitwie pod Czempulpo. — Nocny trzymaj Japończyków. — Ucieczka konsula do Czempulpo i blokada portu. — Ponowne bombardowanie Portu Artura.

Londyn, 11 lutego. Tutejszy poseł japoński otrzymał wczoraj następujący telegram z Tokio: Japońska eskadra towarzysząca okrętom transportowym, spotkała 8 b. m. w drodze do Czempulpo rosyjską kanonierkę „Korejec”, która wyjechała właśnie z portu. — „Korejec” zachowywał się wobec okrętów japońskich zaczepnie i dał kilka strzałów na torpedowce japońskie. Wymierzono na niego tropę chybić i „Korejec” powrócił następnie do portu.

Dnia 9 b. m. nad ranem komendant japońskiej eskadry, admirał Urin, formalnie wezwał rosyjskie okręty wojenne, aby do południa opuściły port Czempulpo i dodał, że jeżeli jego żądaniu nie stanie się za zgodę, będzie zmuszony zaatakować rosyjskie okręty. O godz. pół do 12 w południe dwa okręty rosyjskie opuściły port, po czym pozna jego obrębem wszczęła się walka, trwająca przeszło godzinę. Jeden z rosyjskich okrętów wojennych wycofał się i skierzył między dwiema wyspami. Nad wieczorem zatopił jeden rosyjski krążownik.

Dnia 10 b. m. o godz. 4-ej rano doniesiono, że kanonierka „Korejec” również zatopiona po silnej eksplozji. Oficerowie i żołnierze obu tych okrętów schronili się na francuski pancernik „Pascal”. Po stronie japońskiej nie było żadnych strat.

Paryż, 11 lutego. Według nadeszłych tu telegramów, szczegóły zniszczenia okrętów „Warjag” i „Korejec” pod Czempulpo były straszne. Rosyjanie, widząc, że „Warjag” stracony, zapalili go, by nie wpadł w ręce Japończyków. „Korejec” poszedł na dno. Cała załoga dostała się w niewolę.

Londyn. Dzienniki wieczorne zamieszczają telegram z Tokio z doniesieniem, że w ręce Japończyków dostały się dwa okręty transportowe rosyjskiej floty ochotniczej z 2000 żołnierzy na pokładzie.

Rzym. „Messagero” donosi, że ministerstwo wojny otrzymało depeszę od komendanta włoskiej eskadry na wodach wschodnio-azytyckich, z doniesieniem, że uszkodzenie mocarstw europejskich opuścił Czempulpo i udał się na pokład francuskiego parowca.

Londyn. „Central News” donosi że źródła rosyjskiego z Port Artur: Po omegdajem bombardowaniu flota japońska powróciła drugi raz wczoraj popołudniu i rozpoczęła znowu bombardowanie Walka trwała 25 minut.

Do tego sprawozdania rosyjskiego dodano tylko, że straty rosyjskie były małe; o stratach japońskich niema wzmianki, przytanie jednak donoszą, jakoby jeden krążownik japoński poszedł na dno.

W Port Artur panuje straszna panika, kobiety i dzieci uciekają z miasta.

Londyn. Japoński okręt pocztowy został pod Hongkong zajęty przez rosyjską flotę.

Na lądzie w Korei.

Londyn. Japończycy wysadzili już 36.000 żołnierzy na brzegach Korei. Z północny zaś maszeruje w kierunku Seul silna masa wojsk rosyjskich, która jak donosi depesza — przekroczyć już miała rzekę Jalu. W najbliższych dniach oczekują pierwszej bitwy lądowej.

Japończycy gromadzą z największym pośpiechem wojsko na Korei. Działem ich jest dotrzeć do Inell kolei Mandżarskiej i zniszczyć ją.

Do pierwszej bitwy lądowej przystąpiła w północnej Korei.

W Rosji.

Petersburg. Car mianował kadetów z ostatniego roku oficerami marynarki.

Petersburg. „Nowoje Wremia” pisze, że dotąd poniesione straty nie są decydujące. Rozstrzygnięcie dopiero walka na lądzie. Japończycy przeważają siłami na Korei zmusza może w pierwszej chwili Rosyja do ograniczenia sił do obrony, skoro jednakże zostaną ścigane wojska rosyjskie do Korei i południowej Mandżurji, rozpocznie się dopiero właściwa wojna i ciężko odopakuja Japończycy ze swojej zdrańczej napać, który ma charakter zapalne azjatycki.

Petersburg. Rosyja półrządowo zaprzecza, jakoby starała się o pożyczkę miliarda we Francji.

Wojna a sprawy bałkańskie.

Belgrad. Od chwili wybuchu wojny panuje tutaj rozdrażnienie nie do opisania. Powzięciem jest przekonanie, że wojna przyspieszy wybuch wypadków na Bałkanach. Jak słychać, Serbia szuka w Aglii pożyczki na przygotowania wojenne. Szukają też porozumienia z Bułgarią.

Belgrad. Skład nowego serbskiego gabinetu jest następujący: Gruid przyszydłm, Pasid spraw zewnętrznych, Protid spraw wewn. i gen. ferat Putnic wojna etc.

Ruch floty angielskiej.

Wiedeń. Do „Zeit” telegrafują z Londynu, że flota angielska śródziemnomorska otrzymała rozkaz odpłynięcia z Gibraltaru na Dardanele.

Bułgaria się zbroi.

Konstantynopol, 10 lutego. Stosunki bułgarsko-tureckie bardzo się zaostrzyły. Bułgaria zamówiła w Niemczech 20 wagonów karabinów i nabojeów, które przejechały przez Austryę.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 10 lutego. W dyskusyi nad budżetem miast, spraw wewnętrznych przytoczył „Uredny sanitars” poseł Kulerski krytykował nowe przepisy egzaminacyjne, zakazujące dopuszczania do egzaminów farmaceutycznych osób, które popełniły ciężkie przestępstwa. To może być niebezpiecznym dla Polaków, których ewentualnie może się wcale nie dopuścić do egzaminów, albowiem w pewnych kołach już sama przyzwalność do narodowości polskiej uważaną jest za „ciężkie przestępstwo”. Mówca oświadcza się także przeciw upaństwowieniu aptek, albowiem wbrew zadan z Polaków apteki nie dostanie, tak jak się nie dopuszczą polskich lekarzów do państwowych domen. W końcu zwraca się mówca przeciw zakazowi umieszczenia polskich napisów na aptekach i opisu aptek leków w języku polskim. Prussy „Ubermensche” popierają ją ciężej abrogując na zdrowiu Polaków.

(Zarówno poseł Korianty jak Kulerski, obaj posłowie ludowi, okazali się dzielnymi parlamentarzystami. Znaczący należy, że Korianty mimo opozycji ogółowej zatwierdzony został jako kandydat do Sejmu pruskiego z okręgu Srom-Sroda).

Niemcy w afrykańskich opałach.

Berlin, 10 lutego. Ostatnie depesze stwierdzają: Hererowie obiegają jeszcze dwie niemieckie forteczki Ojimbunje i Gohabis. Powstanie trwa od 12 stycznia. Farmerzy, którzy zdolali niecie do Windhuk nie ocalili nie zdolali, farmy zburzone było wprowadzone. Hererowie koncentrują się w górach. Zwalczenie powstania pochłonie wielu ludzi, ogromne pieniądze i potrawa jeszcze kilka miesięcy.

Obliczono, że przez pośrednictwo zarządu Kolonii ludy tamtejsze nabyły w ciągu kilku lat 57.000 karabinów z wielką ilością amunicji. Wydano także dziesiątę sprzedaży, która była źródłem wielkich dochodów. Agenci niemieccy skupują w „Transwalia” konie „solone” t. j. takie, które już przeszły epidemii afrykańskiej. Nie wiadomo jednak, czy Anglia pozwoli na wielki wywóz koni. (Oczywiście Anglia cieszy się że Niemcy mają kolonialną wojnę w jej sąsiedztwie).

Wielki pożar.

Baltimore, 9 lutego. Wczoraj po południu pożar szalał jeszcze w mieście. Ogień objął obszar 140 akrów. Wszystkie budynki znajdujące się na tym obszarze są spalone. Ulice są na wysokości 10 stóp zawalone gruzami. Sprawdzone wojsko; spokojnie nie został zalkdony. Z Waszyngtonu przybyła wielka ilość materiałów wybuchowych, aby w ten sposób przeskodził dalszemu szerzeniu się ognia. Detycheże objęła szkodę na 200 do 300 milionów dolarów. Setki okrętów z obawy przed zapaleniem się opuściły port.

Lwów, 10 lutego. Przez uciegłe dwa dni toczyła się przed tutejszym trybunałem sejdowym przysięgłych rozprawa karna przeciw redaktorowi reformatora Danilukowi i Władysławowi Cwiklińskiemu o obrazę cenz. popełnioną drukiem na osobie p. Franciszka Janowskiego, właściciela dóbr w Roznowie przez zarzucenie mu, że jako cenzor Kasy powiatowej w Dolinie pobierał łapówki od zaciągających pożyczki; Cwikliński był nadto oskarżony o lekiewszkodzenie ciała przez pobicie p. Janowskiego. — Po przeprowadzeniu rozprawy został oskarżony Cwikliński skazany za fałszywe „informowanie Reformatora” i za lekkie uszkodzenie ciała na dwa miesiące aresztu.

PO TANICH CENACH POLECA

JÓZEF KRZYSZKOWSKI

w Krakowie ul. Floryańska naprzeciw hotelu „pod Różą”
najmodniejsze na dams. suknie materye wełniane
czarne i kolorowe 88 8
najrozmaitsze materye bawełniane — Chustki — Pledy — Echarpki wełniane — Kapy Koce — Szyfony Perkale — Dymki białe — Dryle — Firanki — Pończochy — Skarpetki — Chusteczki do nosa — Ręczniki.
Wszystkie towary w doborowym gatunku.

KALOSZE PETERSBURSKIE

Ruskie, American, India, Rubber Cle w 25 facon., poleca

MAGAZYN NOWOŚCI

A. Skórczewskiego i Polakowicza
w Krakowie, ul. Floryańska l. 13.

Największy

Zakład pogrzebowy Jana Wolnego

jedyny w Krakowie, (381 - 300)
posiadający własną fabrykę trumien. — Wielki wybrór trumien metalowych i z drewna.
Główny skład ul. św. Tomasza L. 4. tel. przy placu Szance
pańskim, telefon nr. 331. — Ełlia przy ul. Kopernika l. 8.
Zakład urządza pogrzeby od najskromnego do najwspanialszego z wszelką punktualnością, uświetnieniem pozostałości rodzinie
wzrostłych tradów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy
Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratami miesięczn.

„HENNOLINA“

barwi włosy w sposób stopniowy od blond do najciemniejszego
konserwuje i wzmacnia. — Poleca. (383-164-300)

WISKIDA REMI, KRAKOW, PLAC MARYACKI.

Perfumerye. Fabryczny skład grzebienu.

Modlitwa Jubileuszowa

do Najsw. Panny Niepokal. Poczęcia z obrazkiem i szt. 4 hal.

Nowenna do Opatrzności Boskiej i szt. 4 hal.

Modlitwy do Niepok. Poczęcia N. P. i do Głow. P. Jezusa w kosciele Maryackim z 2-ma obrazkami i szt. 10 h.

Koronki do św. Antoniego, litania i Responsorium z obrazkiem i szt. 6 hal.

do nabycia w handlu artykułów dewocyjnych

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki l. 8. (3-189-300)

NA KARNAWAŁI

poleca w wielkim wyborze (1-141-300)

Wachlarze gazowe i z piór strusiich, Rękawiczki, szale, boa białe, Perfumy, wody, pudry, szpilki itp.

Anastazy Froncz

Kraków, Floryańska 17

Pomnik z Granitu

znajdujący się w głównej alei, nie dochodzący do kaplicy na krakowskim cmentarzu, zupełnie nowy, w którym jeszcze żadne zwłoki nie spoczywały, jest tanio do sprzedania z powodu wyjazdu za granicę.
Wiadomość z grzeźności udzieli administracja
Działu inser. „Nowin” św. Jana l. 30.

HYGENEA! Nowy sposób golenia się antiseptyczny.

„Barbine“ Creme do golenia się zamiast mydła: bez wody i pedzelka
„Barbine“ usuwa pryszcze, liszaje, ułatwia golenie.
„Barbine“ można każdą brodę nawet tępa brzytwą ogolić.
„Barbine“ utrzymuje brzytwy
„Barbine“ do nabycia wszędzie.

„Lavsonine“ roślinna tynktura na włosy od blond do najciemniejszej trwałe, nieodfarbowywała, konserwuje włosy.
Drognerya: Hanak i Spółka. Handel: Reim i Spółka. Skład apteczny: J. Pachucki.

„Tablettes Dynamophores“ antineurasthenique, przeciwko pragnieniu, ożywiający przy zmęczeniu.
Apteka pod Białym Orłem, Apteka pod Złotą Głową, M. Proń, Drognerya Hanak i Spółka, Skład Apteczny J. Pachucki.

„Excelsior Dentifrice Brabant“ najskuteczniejszy antisepticum do konserwowania zębów i dziąseł, jak to komunkat do Akademii Medycyny i słynny chemik Dumas w Paryżu stwierdził.

Apteka Konstanty Wismiewski, Apteka pod Białym Orłem, Drognerya Hanak i Spółka, Skład Apteczny J. Pachucki, Firmw: E. Smidowicz, Reim i Spółka, Z. Zdanowicz, J. Grigar, Remi, Wiskida, Bracia Błesewy, Zimmerler i Porebski, Porebski i Spółka, W. Fenz, St. Karliński.
Hurtownie: Laboratorium Hygieniczne Bracant, Ulica Biskupia 10.

Materye wełniane

Perkale, Batysty, Płótna i Szyrtyngi, Bieleżne stołowa Bieleżne męską i damską własnego wyrob. Flanelę, Barchany, Półcienka, Zelfry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kociołszką”

W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 3-492 300
Zlecenia zamiejscowe wysyła się odwr. pocztą. — W niedzielę i święta sklep zamknięty.
Ceny niskie, state.

Wilhelm FENZ

Kraków
Rynek. Róg Szewskiej
poleca:
Zabawki w wielkim wyborze. Karty korespondencyjne kankowe, patriotyczne i fantazyjne. Woda kolońska oryginalna. Pudry, kremy i przybory toaletowe.
Wyroby szkiełkowe angielskie. Flety, cyki i jaspisowe kieszonki. Tapety, szlaki, fryzy, lampy, choćki, kiele, listwy i sztukatory.



Zakład bandażo-ortopedyczny
H. Bogdanowicza z Pragi
w Krakowie, Floryańska l. 25.

Pianista

biegle grający do tańca poleca się na zabawy i wieczorki z tańcami.
Adres: ul. Niszczała l. 8.
I. p. na prawo.
Niezależna starszka
liczyła przeszło 70 lat, wysuszone 13-letnią chorobą ości i nie mająca żadnej pensji po mężu naszczyniła ledowym emigrancie. wnoszą blagatna puchby do serec i tacia, zdających. Już 3 lata mało opuszczam łóżko bóleski, a od 4 miesiący leżę chore jak Lazarz bez opieki i pomocy, a często nie staję ani na zdumowaty postępek i opłacenie kądka ubogiego. Bógam przeto ze łzami listowicie serec o jakikolwiek choćby najmniejszej wsparcie, a ja przy każdej możliwosci goręce módlę się bęć do Stwórcy o zdrowie i błogodniawienie dla Wielmożnych Dobrodziejczy. 111
Łaskawe datki przyjmje administatycza „Nowin”.

Za darmo

swoje towary nie oddaje, lecz sprzedaje takowe tylko za 1 kor. tygodniowo, lastra, zegary, obrazy, dywany, portyery itd. Arnold Fallek. Podgory, ul. Kalwaryjska l. 4, do złotym orlem. (543-26-37)

Obrazki

ślubne słoto wykonuje najtaniej i za gwarantowanie tyche nie nie liczy
S. Żoldani jubiler
Kraków, Mikolajska 28.
(69 20-86)

99 (5-10)

SKŁAD HERBATY KARAWANOWEJ RODUS

ul. Batorego 18, parter,
poleca tę znaną z dobrót herbatę przesyłającą inno po bardzo niskich cenach od 50 hal. — Sprzedaż częstotowa także u pp. A. Skórczewski i Polakowicz, ul. Floryańska 13. Ceniunki na żądanie darmo i bezpłatnie.

Gospodarz

26 lat w większym skarbie był poszukuje posady. Wiadomość w dziale inser. „Nowin” ul. św. Jana 30. 144 l. 2

DOM piętrowy

w Debnikach ul. Ogrodowa 149 można z powodu stosunków familijnych bardzo korzystnie kupić. Wiadomości ustnych lub pisemnych udzieli E. Różycka, l.p. tamże. 151

Do wydzierżawienia zaraz

dom marowany a pięciu pokojach kuchni oto zabudowanych gospodarz i szefi morgi dokonałego pola na Zwierzynie, pod Kopecem. Biłsza wiadomość w Administracyi „Nowin” św. Jana 30. 144 l. 2

Lekeyi gry na fortelanie

udziela ratynowana naszczyniela od 30 ct za godzinę
Zgłoszenia ul. Garbarska l. 20.

Na ślubny!

Powozy i Remizy na ślubny, chrzty, spaceru i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie (8-85-150)
P. GUZIKOWSKI Grzegorzki 41, telef. 336

ZMIANA LOKALU.

Renomowany Zakład Krawiecki

pod firmą

Antoni Zaremba

przeniesiony został

na ul. Sławkowską l. 8, róg ul. św. Tomasza

(vis à vis Saskiego i Grand hotelu).

Zakład obecnie rozszerzony i urządzony na europejską stopę, może zadowolnić najwybredniejsze wymagania, wykonanie bowiem opiera się na pa-
ryskich i angielsk. żurnalach w każdym sezonie i daje gwarancję, że P. T.

Publiczność rozsmakowana
nawet na zagranicznych
wzorach, już po pierw-
szej próbie wyrazi nie-
wątpliwie Zakładowi nie-
kłamane uznanie =====

Na składzie wielki wybór matery-
ałów krajowych i zagranicznych.

Polecając się łaskaw. względem P. T. Publiczności, zostaje

z wysokim poważaniem

Antoni Zaremba.